ความเปนไปไดในโครงการลงทุน (การคํานวณไมไดแสดงวิธีการคํานวณเนื่องจากใชโปรแกรม Excel)
4.4 ดัชนีกําไร (Profitability Index)

ดัชนีกําไรคืออัตราสวนของมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดหลังภาษีของโครงการลงทุนตอ
กระแสเงินลงทุน

PI=
IO

k
ACFn

t
t

t∑
= +1 )1(

พบวาโครงการมีคา PI= 1.20  ดังนั้นเม่ือประเมินโครงการดวยวิธีดัชนกีาํไรแลวโครงการนี้มี

ความเปนไปไดในการลงทุน

54

4.5 ระยะเวลาคืนทุน (Payback period)
 ระยะเวลาคืนทุนคือระยะเวลาท่ีบริษัทจะไดรับจํานวนเงินกลับคืนเทากับกระแสเงินสดจายลงทุน
ตารางท่ี 26 แสดงวิธีคํานวณหาระยะเวลาคืนทุน (Payback Period)

ปท่ี กระแสเงินสดรับ กระแสเงินสดรับสะสม เงินลงทุนเร่ิมแรก
ปท่ี0   (12,379,611)
ปท่ี1 2,007,639 (10,371,972)
ปท่ี2 1,915,551 (8,456,421)
ปท่ี3 2,393,006 (6,063,415)
ปท่ี4 2,019,989 (4,043,426)
ปท่ี5 2,477,792 (1,565,633)
ปท่ี6 2,256,739 691,106
ปท่ี7 2,385,113 3,076,219
ปท่ี8 2,485,734 5,561,953
ปท่ี9 2,349,033 7,910,986
ปท่ี10 17,500,603 25,411,590

จากตารางท่ี 25 โครงการนี้ตองใชระยะเวลา  5 ป 8 เดือน 13 วัน จึงไดรับเงินท่ีลงทุนคืนท้ังหมด

5. การวิเคราะหความไว (Sensitivity Analysis)
โครงการกําหนดใหมีคาการเปล่ียนแปลงจากเหตุการณปกติคือ มีการเปล่ียนแปลงทางดาน

ราคา อัตราผูเขาใช ตนทุนผันแปร และตนทุนคงท่ี โดยมีการเบ่ียงเบนจากเหตุการณปกติ
-15%, -30%, 15%, 30%

โดยใชวิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) ท่ีอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนรอยละ 15 ไดคา NPV
ตามตารางท่ี 27

55

ตารางท่ี 27 แสดงการเปรียบเทียบการวิเคราะหความไวของโครงการ(Sensitivity Analysis) กับการ
ดําเนินงานปกติ

%การเบ่ียงเบน ราคา อัตราผูเขาใช ตนทุนผันแปร ตนทุนคงท่ี
-30% (4,690,385) (4,525,268) 3,321,842 6,804,167
-15% (1,118,499) (1,035,053) 2,865,998 4,628,777
0% 2,453,388 2,453,388 2,453,388 2,453,388
15% 6,025,274 5,224,058 1,954,312 277,998
30% 9,597,160 7,977,506 1,498,468 (1,897,391)

รูปท่ี 3 แสดงการวิเคราะหความไวจากการเปล่ียนแปลงตัวแปรนําเขา

การวิเคราะหความไวจากการเปล่ียนแปลงตัวแปรนําเขา

-6,000,000

-4,000,000

-2,000,000

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

-30% -15% 0% 15% 30%

ขนาดการเบี่ยงเบนจากสถานการณหลัก (%)

N
P

V
( บ
าท

) ราคา

อัตราผูเขาใชบริการ

ตนทุนผันแปร

ตนทุนคงท่ี

 จากรูปท่ี 3 จะเห็นวา โครงการมีความไวตอการเปล่ียนแปลงดานราคามากท่ีสุดโดยถาราคา
เพิ่มข้ึนรอยละ 30 จะทําใหโครงการมี NPV เทากับ 9,597,160 บาท ถาราคาลดลงรอยละ 30 จะทําใหได
NPV เทากับติดลบ 4,690,385 บาท อัตราผูเขาใช  และตนทุนคงท่ี มีผลรองลงมาตามลําดับ ในสวนของ
ตนทุนผันแปรมีความไวตอการเปล่ียนแปลงนอยท่ีสุดซ่ึงถาตนทุนผันแปรเพ่ิมข้ึนรอยละ 30 ทําให NPV
เทากับ 1,498,468 บาท และถาลดลงรอยละ 30 ทําให NPV เทากับ 3,321,842 บาท ซ่ึงยังทําใหโครงการ
มีความเปนไปไดในการลงทุนเพราะมี NPV เปนบวก (การคิด NPV ไมไดแสดงการคํานวณเพราะ